
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprile.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI CAPRILE 

 PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

N. 81 DEL 04/07/2025 
  

OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO "INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 
MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE 
DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI 
(LUGLIO 2024) - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU - CUP G51F24005560006- CIG B78AD3FB69 APPROVAZIONE 
OFFERTA PRESENTATA SU ME.PA. DALLA DITTA SISCOM S.P.A. CON SEDE A 
CERVERE (CN). 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “ Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Eni Locali”; 
 
VISTI gli artt. 4, 16 e 17  del D.Lgs. 165/2001;  
  
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.2/2024 di nomina di Responsabile del Servizio; 
 
RILEVATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento in qualità di 
Responsabile di Servizio, ai sensi di provvedimenti vigenti sopra citati;   
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con deliberazione C.C. n. 30 del 10/12/2024; 
 
RILEVATO che:  
- in data 17/10/2024 è stata presentata domanda di partecipazione Avviso Pubblico “Investimento 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”- MISURA 1.4.4. Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe 
digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) – COMUNI (LUGLIO 2024)” – M1C1 
PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA . Next Generation EU.” ; 
 - in data 03/12/2024 su comunicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per la transizione digitale è stato richiesto il seguente CUP: G51F24005560006;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprile.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con decreto del Capo Dipartimento per la Transizione Digitale n. 138 - 2/2024 – PNRR di 
approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “MISURA 1.4.4. Estensione 
dell’utilizzo dell’anagrafe digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) – Comuni 
(luglio 2024) finestra temporale n. 2 dal 23/09/2024 al 24/11/2024 il Comune di Caprile è stato 
ammesso a finanziamento per la somma complessiva di € 3.928,40;  
- Tale finanziamento è stato infine accettato con l’avvenuta verifica da parte degli organi di 
controllo e successiva pubblicazione del decreto; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 06/05/2025 di presa d’atto del 
Comune di Caprile dell’adesione ai progetti: 
- Avviso Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo 
dell’Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) – adesione allo Stato Civile Cigitale (ANSC) – Comuni 
(luglio 2024)” ; 
-Avviso M1C1 Investimento 2.2 Sub-Investimento 2.2.3 "Digitalizzazione delle Procedure (SUAP e 
Sue)"; 
Avviso Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” Misura 
1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali -Send” Comuni (Maggio 2024);   

 
CONSIDERATO che con la stessa deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 06/05/2025 si è 
proceduto alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, individuato nella sottoscritta 
Maria Enrica BOZIO BRALINO, Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario, per 
l’espletamento di tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione degli interventi oggetto di 
assegnazione dei finanziamenti;  
 
RITENUTO pertanto di procedere in merito al fine di provvedere nei tempi richiesti all’attivazione 
del servizio per la gestione del nuovo Stato Civile Digitale (ANSC);  
 
PRESO ATTO che: 
- i Comuni sono tenuti ad acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto 
gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento, con facoltà di acquisizione 
tradizionale per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro (ai sensi del comma 450 dell’art. 1 
Legge 296/2006 come in ultimo modificato dall'art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018);  
- l'art. 50 comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, prevede l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  
- ai sensi dell’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 – Legge di stabilità 2016 – le forniture di 
beni e servizi informatici possono essere effettuate esclusivamente tramite Consip spa o soggetti 
aggregatori; 
 
DATO ATTO che il Comune di Caprile è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita 
presso l'A.N.A.C. (codice AUSA 0000162207); 
 
PRESO ATTO che: 
- da verifiche effettuate sulla piattaforma Acquisti in Rete MEPA è emerso che sono presenti 
prodotti con CPV:  48771000-3 Pacchetti di software generali; 
- su MEPA è possibile effettuare acquisti attraverso le modalità ordine diretto d’acquisto (OdA), 
trattativa diretta (TD) o richiesta di offerta (RdO); 
 
VISTO che la ditta accreditata Siscom S.p.A. – Via Adua 4, Cervere (CN) P.I. e Cod. Fisc. 
01778000040, è registrata in MEPA quale fornitore di servizi afferenti al suddetto CPV, ed 
effettuato apposito OdA n. 1179164 in data odierna, per un corrispettivo di €. 1.600,00 oltre ad 
I.V.A.; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprile.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On Line (protocollo 
INPS_ 49287698 con scadenza 26/09/2025); 
 
RITENUTO inoltre di approvare l’allegato modello relativo alla contrattualizzazione con la ditta 
Siscom S.p.A., la cui sottoscrizione sarà effettuata nella forma elettronica dello scambio di lettere 
commerciali tramite posta certificata; 
 
RITENUTO di procedere all'affidamento in oggetto nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - 
Titolo I del Codice dei contratti, perseguendo il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di fiducia, di accesso al mercato; 
 
RICHIAMATO l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12 
novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 
217 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
EFFETTUATA la Visura presso il Casellario informatico dell’ANAC (annotazioni riservate), ai sensi 
di quanto previsto al Titolo IV Capo II del D.Lgs. 36/2023 dalla quale è emersa l’assenza di 
annotazioni in capo alla società in oggetto; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 3-bis dell'art. 26 del D.lgs. 81/2008, non ricorre l'obbligo 
del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) poiché trattasi di 
servizio informatico che non comporta rischi da interferenza; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito, 
presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificativo di Gara -CIG: B78AD3FB69;  
 
VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 

  
D E T E R M I N A 

 
1) DI APPROVARE l’offerta presente su Mepa della Ditta Siscom S.p.A. – Via Adua 4, Cervere 
(CN) P.I. e Cod. Fisc. 01778000040 ed il relativo ordinativo esecuzione immediata n. 1179164 per 
supportare il nostro comune relativamente alla gestione del nuovo Stato Civile digitale, codice 
C.I.G.: B78AD3FB69; 

 
2) DI APPROVARE l’allegato modello relativo alla contrattualizzazione di quanto in oggetto, a 
seguito dell’invio dell’ordinativo esecuzione immediata n. 1179164 su Me.Pa., da sottoscrivere 
nella forma elettronica dello scambio di lettere commerciali tramite posta certificata; 
 
3) DI IMPEGNARE allo scopo la cifra di € 1.952,00= I.V.A. 22% inclusa come da prospetto sotto 
riportato; 

 
4) DI DARE ATTO che la suddetta spesa sarà finanziata con i fondi di cui all’Avviso Pubblico 
“Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”- MISURA 1.4.4. Estensione dell’utilizzo 
dell’anagrafe digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) – COMUNI (LUGLIO 
2024)” – M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA . Next Generation EU”, concesso 
con Decreto del Capo del Dipartimento per la Transizione Digitale n. 138 - 2/2024 – PNRR di 
approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “MISURA 1.4.4. Estensione 
dell’utilizzo dell’anagrafe digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) – Comuni 
(luglio 2024) finestra temporale n. 2 dal 23/09/2024 al 24/11/2024 CUP: G51F24005560006;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprile.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5) DI TRASMETTERE al Responsabile del Servizio Finanziario-Amministrativo la presente 
determinazione per l’adempimento degli atti di propria competenza; 
 

 
D I S P O N E 

 
Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e, per estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 
o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     F.to: BOZIO BRALINO Maria 
Enrica  
 
 
 
 
 
 
 
Riferimenti Contabili 
 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B78AD3FB69 2025 145 01072 6330 5 1 U.2.02.03.02.001 1.952,00 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprile.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 
(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 
Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 
 
 
COPERTURA MONETARIA 
Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) D.L. 
78/2009). 
 
Caprile, lì 04/07/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: BOZIO BRALINO Maria Enrica 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.  del Registro Pubblicazioni 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 08/07/2025 al 23/07/2025 . 
 
Caprile, li 08/07/2025 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
F.to :  BOZIO BRALINO Maria Enrica 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 08/07/2025 Il Responsabile del ServizioBOZIO BRALINO 

Maria Enrica 


